
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 10 - RILASCIO AUTORIZZAZIONI E ACCREDITAMENTI, STRUTTURE 

SANITARIE, SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 317

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8051 del 20/07/2018

OGGETTO: RICONOSCIMENTI CREDITI FORMATIVI SPENDIBILI IN PERCORSI DI 
QUALIFICA OSS DGR. 767/2007 E DGR 168/2008. SOSTITUZIONE COMPONENTE 
COMMISSIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE 

- la Conferenza Stato Regioni, il 22/02/2001, ha approvato il documento “Accordo tra il Ministero della 
Sanità, il Ministero della Solidarietà Sociale, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, per 
l’individuazione della figura e del relativo profilo professionale dell’Operatore Socio Sanitario e per la 
definizione dell’ordinamento didattico dei corsi di formazione”;

- l’art 13 del predetto accordo stabilisce che spetta alle Regioni e alle Province autonome, nel contesto  
del  proprio  sistema della  formazione,  quantificare  il  credito  formativo  da  attribuirsi  a  titoli  e  servizi  
pregressi,  in  relazione  all'acquisizione  dell'attestato  di  qualifica  relativo  alla  figura  professionale  di  
operatore socio sanitario, prevedendo misure compensative in tutti i casi in cui la formazione pregressa  
risulti insufficiente, per la parte sanitaria o per quella sociale, rispetto a quella prevista dal seguente  
decreto;

VISTO il documento approvato in sede di Conferenza delle Regioni e Province autonome il 14 dicembre  
2006 avente ad oggetto “Criteri per la predisposizione di percorsi complementari finalizzati al rilascio  
della qualifica di Operatore Socio-Sanitario, rivolti a soggetti con crediti professionali in ambito sanitario”;

DATO ATTO CHE 
- con deliberazione di Giunta regionale n. 767 del 12/12/2007, successivamente rettificata con DGR n. 
168 del  21/02/2008,  è  stato  approvato il  documento  recante “Modalità  di  riconoscimento  dei  crediti 
formativi spendibili in percorsi di qualifica OSS (Operatore Socio Sanitario)”;

- con DDG n. 552 del 28 gennaio 2009 è stata costituita la Commissione per il riconoscimento dei crediti 
formativi spendibili nei percorsi di qualifica Operatore Socio Sanitario (OSS);

- con DDG n.3227 del 12/04/2018 è stata costituita la Commissione per il riconoscimento dei crediti 
formativi spendibili nei percorsi di qualifica di Operatore Socio Sanitario;

- con nota n.18995 del 29/06/2018 l’Azienda Ospedaliera Bianchi Melacrino Morelli di Reggio Calabria 
ha comunicato la sostituzione del Dott. Pasquale Orazio Zito con il Dott. Mario Cucinotta quale membro 
della Commissione stessa;

RILEVATA la necessità, di sostituire il componente già nominato con DDG. n.3227 del 12/04/2018 (dott. 
Pasquale Orazio Zito);

PRECISATO CHE

· la partecipazione ai lavori della Commissione di che trattasi è a titolo gratuito e non comporta alcun 
onere di spesa a carico del bilancio regionale;

· che i componenti esterni avranno diritto al solo rimborso delle spese di missione da parte dell’Ente di  
appartenenza, se dovute;

TENUTO CONTO CHE, ai sensi della DGR n.767 del 12/12/2007, è demandata al Dirigente Generale 
del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie l’istituzione di  apposita Commissione per il 
riconoscimento dei crediti formativi spendibili per il conseguimento della qualifica OSS e, pertanto potrà  
esercitare le funzioni ad essa attribuite anche in assenza di uno o più componenti della stessa o fatto 
salvo il raggiungimento del numero legale;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI SOSTITUIRE il Dott. Pasquale Orazio Zito con il Dott. Mario Cucinotta quale rappresentante dell’Area 
della Dirigenza infermieristica dall’Azienda Ospedaliera Bianchi Melacrino Morelli di Reggio Calabria;

DI DARE ATTO che il Dirigente del Settore n. 3 “Risorse Umane S.S.R. Formazione ECM” o un suo 
delegato,  presiede  la  Commissione  e  che  lo  stesso  nominerà  di  volta  in  volta  un  segretario  tra  i  
dipendenti dello stesso Settore;

DI  STABILIRE  CHE i  lavori  della  Commissione  si  svolgeranno  presso  gli  uffici  del  Dipartimento 
Regionale “Tutela della Salute e Politiche sanitarie”;

DI  SPECIFICARE  CHE i  compiti  della  Commissione  sono  quelli  definiti  dalle  DGR nn.  767  del 
12/12/2007 e DGR n. 168 del 21/02/2008;

DI STABILIRE CHE la Commissione potrà esercitare le funzioni ad essa attribuite anche in assenza di 
uno o più componenti della stessa fatta salvo il raggiungimento del numero legale;

PRECISARE CHE 

· la partecipazione ai lavori della Commissione di che trattasi è a titolo gratuito e non comporta alcun 
onere a carico del bilancio regionale;

· che i componenti esterni avranno diritto al solo rimborso delle spese di missione da parte dell’Ente di 
appartenenza ai sensi del C.N.L. se dovute;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Calabria;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria a 
cura del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e  
sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D .Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Sottoscritta dal Dirigente
Dott. Pagliaro Armando

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


